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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá navrhnutím scény pre štúdio televízie Noe, pre folklórnu relá-

ciu U nás aneb od cimbálu o lidové kultuře. Konkrétne štúdio sa nachádza v priestoroch

štúdia Telepace v Ostrave. V rámci riešenia je navrhnutá nová dekorácia, jej obmeny uspo-

riadania v priestore, variabilita kulís a osvetlenie. Cieľom tejto práce je vytvorenie dekorá-

cie, ktorá bude vyhovovať programom s folklórnou tematikou, vďaka technickému rieše-

niu bude rozoberateľná a zároveň efektívne skladná.

Kľúčové slová: televízia, televízne štúdio, TV Noe, kulisy, folklór, folklórne vzory, kultú-

ra, tradícia, hodnota, scénografia, 3D Paper Cut Light Box

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the scene design for Noe Television Studio, for folklore

programme U nás aneb od cimbálu o lidové kultuře. Specific studio is located at Telepace

Studio in Ostrava. As a part of the solution is design of new decoration, its variations of

space arrangements, props variability and lighting. The aim of this work is to create deco-

ration, which will suit TV programmes with folk theme, thanks to technical solution will

be demountable and also effectively space-saving.

Keywords: television, TV studio, TV Noe, props, folklore, folklore pattern, culture, tradi-

tion, value, scenography, 3D Paper Cut Light Box
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ÚVOD

Ako už samotný názov tejto bakalárskej práce poukazuje, na nasledujúcich stranách

sa budem venovať problematike televízneho štúdia televízie Noe a navrhnutiu dekorácie

tohto priestoru pre folklórnu reláciu U nás aneb od cimbálu o lidové kultuře. Táto štúdia je

smerovaná ku špecifickému štúdiu, štúdiu Jána Pavla II., z nej sa však bude môcť čerpať

pri navrhovaní ďalších televíznych, divadelných či filmových priestorov.

V teoretickej časti je pozornosť venovaná samotnej televízií. Je dôležité vedieť

akými zmenami a vylepšeniami si dnes veľkosťou neuchopiteľný pojem televízie prešiel.

Porovnám tieto skutočnosti a vyvodím závery, ktorými sa budem riadiť ďalej. Taktiež sa

zameriam na dispozíciu samotného televízneho štúdia. Najdôležitejší bude pojem scéno-

grafie. Od výberu materiálu, cez farebnosť, osvetlenie až po pozíciu kamier kompletne

zhodnotím, čo je pre štúdio, s ktorým pracujem vhodné a čo nie. Ďalej sa budem venovať

kompletnejšiemu poznaniu televízie Noe, jej zrodu, histórií vysielania, tomu, ako vysiela

dnes a v neposlednom rade uvediem príklady dekorácie relácie U nás aneb od cimbálu

o lidové kultuře. Vo svojej práci čerpám z ľudovej kultúry a preto pre správny postup

v navrhovaní dekorácie pre folklórny program je poznanie ľudového vzoru a jeho miesta

v dnešnej modernej dobe, vo forme šperkov, oblečenia alebo iných produktov, naozaj dô-

ležité.

Podľa všetkých informácií a mojich vlastných vyhodnotení je daná štúdia spraco-

vaná v praktickej časti, ktorá sa zaoberá samotným návrhom, technickým a interiérovým

riešením. Mojim konečným riešením je vytvorenie 3D obrazcov, ktorými chcem dať ma-

lému štúdiu väčšiu hĺbku. Farebná variabilita štúdia by mala predčiť všetky medze. Jedno-

duchý či výraznejší vizuálny efekt štúdia bude možný vďaka zakomponovaniu RGB led

svetiel do dekorácie. Televízne štúdio bude tým pádom môcť meniť svoj charakter a tak

+kvalitne prepojiť divákov pri televíznych obrazovkách s dianím v štúdiu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TELEVÍZIA

Televízia predstavuje istú formu masovej komunikácie. Patrí do skupiny masmédií,

ktoré sú súhrnom organizačných a technologických postupov a inštitúcií, ktoré vytvárajú

oblasť pre realizáciu komunikačných procesov v obrovských mierach. Hlavnou náplňou

činnosti masmediálnych inštitúcií je šírenie a zverejňovanie informácií a kultúry. Proces

rozvíjania médií prebiehal niekoľko storočí, ale až 20. storočie prinieslo vďaka dynamic-

kému rozvoju technologického priemyslu prostredie, v ktorom média kooperujú

a navzájom sa ovplyvňujú. Masmédia, podľa používanej technológie, vieme rozdeliť do

týchto základných kategórií: tlačené média, rozhlas, hudobné nahrávky, nové elektronické

média, film a televíziu. Tieto inštitúcie vykazujú značné rozdiely na úrovni jednotlivých

zemí a aj kultúrne príbuzných celkov. Sú známe štyri hlavné aspekty, ktoré určujú vývoj

jednotlivých typov médií: technológia, množina funkcií, činnosti a potrieb, situácia spo-

ločnosti (politická, ekonomická, kultúrna) a samotní ľudia, ich združenia a skupiny.

(Seger, 1978)

1.1 História televízie

„Príde čas a budú zoradené lode, plávajúce nielen nad vodou, ale aj pod ňou. Budú

zostrojené lietadlá a ľudia budú lietať z Európy do Ázie a Afriky. Budú zostavené prístroje,

ktorými bude možné priateľom, aby spolu rozprávali vzduchom na vzdialenosť stoviek míľ;

budú zostavené prístroje, ktorými bude možné vidieť všetko ako živé.“

(Ján Amos Komenský)

Ako si mohol niekto pred viac ako 300 rokmi predstaviť dnešný svet tak presne ?

Ľudia sa vždy usilovali o zlepšenie, resp. zjednodušenie svojho bytia na Zemi a tak sprvu

hľadali vyvýšené miesta ako kopce, alebo liezli na stromy ak chceli hľadieť do diaľky.

Trvalo niekoľko tisíc rokov, kým dospeli k prvému primitívnemu ďalekohľadu. Na počiat-

ku 21. storočia badať diametrálnu zmenu v nutnosti nájsť si nejaké dobré miesto na vý-

hľad. Naše televízie, počítače, notebooky, mobilné telefóny atď., sa stali našimi kopcami

a stromami.

V 19. storočí sa stalo šírenie informácií sofistikovanejším vďaka telegrafom

a telefónom. Paul Gottlieb Nipkow, nemecký inžinier a vynálezca, v roku 1884 vyvinul

technológiu rotujúcej platne, tzv. elektrický teleskop. Pomocou drôtu mal tento vynález
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zabezpečiť rasterizáciu obrázkov. Tento systém sa využíval do roku 1939. Ďalší veľký

zvrat vo vývoji televízie nastal v roku 1925, kedy John Logie Baird po prvýkrát v histórií

prezentoval verejnosti obrázky v pohybe. O rok neskôr sa mu podarilo vysielať obraz

v rozlíšení až 12 snímkov za sekundu. (Dejiny televízie, 2010)

Obr. 1: John Logie Baird so skorou verziou svojho vynálezu

Plne funkčný elektronický televízny systém bol k dispozícií po roku 1927 keď Phi-

lo T. Farnsworth a Vladimír Zworkyn zostrojili elektrónku, ktorej využitie slúžili prenosu

aj príjmu obrazového signálu. Úplne prvé televízne vysielanie sa uskutočnilo v septembri

1929 a to vďaka spolupráci Bairda a British Broadcasting Corporation (BBC). Avšak prvé,

oficiálne verejné, taktiež označené za pravidelné vysielanie, bolo spustené až o sedem ro-

kov na to, 2.11.1936 v Anglicku. Sprievod korunovácie kráľa Juraja VI. v Hyde Parku

v novembri 1937 sa stal prvým externým vysielaním BBC. Počiatkom štyridsiatych rokov

20. storočia dosiahla televízia stav technickej spôsobilosti v Európe, Sovietskom zväze,

Spojených štátoch amerických a vo Veľkej Británii. V období po roku 1945 sa zrušili ob-

medzenia na výrobu televíznych prijímačov. V USA nastal mohutný rozvoj televízneho

priemyslu. Už o pár rokov na to bolo v krajine milión televízorov, v roku 1951 až 10 mili-

ónov a v roku 1959 neuveriteľných 50 miliónov. Za USA značne zaostávala Veľká Britá-

nia, s počtom televíznych prijímačov k roku 1950 takmer 350 000 kusov. (Dejiny televízie,

2010)
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 Medzi prvými sa dali sledovať bejzbalové zápasy, ich kvalita však bola diskutabil-

ná. V tomto období boli takéto športové udalosti točené len na jednu kameru. Úplne prvé

televízory využívali kombináciu mechanických, elektronických a optických technológií.


[…]


čo umožňuje prizvať do relácie väčšie telesá, s možnosťou využiť väčší priestor

ku kreatívnejším vystúpeniam. Taktiež je vyriešený nástup účinkujúcich na javisko poza

dekoráciu. V tomto prípade je zahrnuté aj možné použitie malého pódia, ktoré by slúžilo

oddeleniu ľudovej hudby alebo spevákov od tanečníkov. (viz. výkres VB01)

7.4 Materiál

Základom dekorácie Ľudové variácie sú jej kulisy. Tie sú zložené z dvoch základ-

ných materiálov: drevenej dosky a knižnej lepenky/tenkého kartónu. Ďalej je v kulise pou-

žitý drevený hranol a osvetlenie prostredníctvom RGB Led pásikov. Spojovacími kompo-

nentmi, ktoré kulisy kotvia k stropnému rastru štúdia, sú karabína, spojovacie lanko

a šrúbky – tie dokopy vytvárajú kotviaci systém. Súčasťou materiálu kulís sú aj predlžova-

cie káble k RGB Led svetlám a sololitové dosky, na ktorých sú RGB Led pásiky umiestne-

né.

V štúdií je navrhnutá kombinácia tmavej farby dreva, resp. v poriadku je aj úprava

lakom, a svetlých, jemných farieb obrazcov.

Na podlahu sa pokladá celoplošný metrážny koberec, svetlošedej alebo svetlozele-

nej farby. Koberec sa nebude nachádzať v časti štúdia, kde sa zabezpečuje chod relácie

U nás.

Sedenie v moderátorskom kútiku je v oboch variantách rovnaké, klasický drevený

stôl s výraznejšou kresbou, ľudové prevedenie, stoličky v tomto istom duchu, drevené.
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7.5 Navrhovanie dekorácie

7.5.1 Technické riešenie kulís

Komponenty potrebné na výrobu kulís nie je možné voľne zakúpiť. Materiál,

v prípade kulís – drevené dosky na rám, knižná lepenka alebo tenký kartón, sololit a RGB

Led svetlá, je nutné upraviť do požadovanej podoby.

Obrazce, ktoré vytvárajú kulisu sa nechajú vyrezať do lepenky alebo kartóny podľa

digitálnej predlohy. Úprava RGB Led svetiel už bude jednoduchšia – jednotlivé pásiky sa

vďaka predlžujúcim káblom dostanú až k elektrickému zdroju.

Rámy na kulisy sa spájajú vďaka rozoberateľným spojom prostredníctvom klasic-

kých skrutiek. Kotviaci systém je pre každú kombináciu kulís iný, avšak vždy funguje na

rovnakom princípe. Uchytenie oceľových lán o kulisu a strop, je ľahko rozoberateľný

a spoľahlivý systém, vďaka ktorému dekorácia nespadne.

7.5.2 Podlaha

Na podlahe štúdia, ako už bolo spomínaní, sa nachádza metrážny koberec. Jeho

úlohou je zabezpečiť lepšie ozvučenie v štúdiu a ak je to nutné, vedú sa po ním rôzne pre-

dlžovacie káble – vďaka tomu ich nie je vidieť. Koberec sa nachádza v oboch variantách

približne na polovici celej plochy štúdia – druhej polovici je ponechaná pôvodná podlaha

štúdia. (viď. obr. ŠTÚDIO JÁNA PAVLA II. – prázdne štúdio)

7.5.3 Nábytok

Typ sedenie pre moderátorský kútik, vhodný svojím dizajnom a formou k vizuálu

kulís, je klasický drevený stôl, s výraznejšou kresbou, tmavšie drevo (orech, čerešňa). To

isté platí aj pre stoličky umiestnené k tomuto stolu. Stolu sa ponechávajú podobné rozmery

aké má momentálny stôl štúdiu (855 mm x 1668 mm), kvôli možnosti umiestnenia rôznych

propagačných ale aj dekoratívnych predmetov. Sedenie zahŕňa jeden stôl a tri stoličky,

z toho jedna pre moderátora a dve pre hostí relácie.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

Obr. 38: Moderátorský kútik detail I. – sedenie

Obr. 39: Moderátorský kútik detail II. – sedenie

7.6 Prínos prestavby

Táto výtvarno-architektonická štúdia zlepšuje celkový vizuál relácie U nás. Prináša

so sebou zmodernizovanie priestoru štúdia Jána Pavla II. prostredníctvom novej dekorácie,

ktorá v sebe zahŕňa nový nábytok, zmenu plošného koberca a autorsky navrhnuté kulisy.

V novom priestore sa majú zamestnanci TV Noe a hostia relácie U nás cítiť príjemne

a majú pociťovať, že majú dostatok priestoru. Kulisy navádzajú folklórnu atmosféru ešte

pred samotným natáčaním. Nová dekorácie pre reláciu U nás zatraktívni tento program ako

pre televízneho diváka, tak aj pre samotných účinkujúcich.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 TECHNICKÁ DOKUMENTÁCIA

V tejto časti sa približuje technická stránka návrhu. Kompletná výkresová dokumentácia je

k nahliadnutiu v prílohe bakalárskej práce – Technická dokumentácia.

8.1 Sprievodná správa

8.1.1 Identifikačné údaje o realizácií a zadávateľovi

- Miesto realizácie: Ostrava

Kostelní náměstí 1839/2

Moravská Ostrava, 702 00

- Predmet dokumentácie: architektonicko - výtvarná štúdia pre vytvorenie novej

dekorácie pre štúdio TV Noe pre folklórnu reláciu

U nás

- Zadávateľ: TELEPACE s.r.o.

IČO: 26849755

DIČ: CZ26849755

info@tvnoe.cz

www.tvnoe.cz

+420 595 177 301

Kontaktná osoba: Dominika Mžyková, DiS.

mzykova@telepace.cz

+420 720 437 517
