Autorka práce Katarína Ciganocová si jako úkol zvolila návrh dekorace do studia TV Noe. V
teoretické části práce se rámcově věnuje historii TV vysílání, provozu stanice Noe a v neposled-
ní řadě i analýze provozu TV studií. Vidím zde nepoměr v určení priorit. Myslím si, že by pro
práci bylo přínosnější se mnohem více věnovat právě analýze studiového provozu, technice
svícení či v praxi užívaným materiálům. Informace o vzniku prvního TV ovladače a zjištění
autorky, že se v blízkosti budovy TV Noe nachází kavárna Miminko mi osobně přijdou nepod-
statné.

Praktická část práce je již věnována samotným návrhům a řešení dekorace. Vizuální stránka
práce je čistě subjektivní projev autorky a nechci se pouštět do jejího hodnocení. Velmi se sem
ale hodí věta, kterou autorka použila na straně 30. “Dekorácia nepôsobí zle, avšak svojím
jednoduchým prevedením nepôsobí vizuálne priekopnícky.”

V rámci technického řešení autorka dopodrobna splnila zadání, které dostala. To je dobře a
tomu odpovídá i návrh mého hodnocení C - dobře. Klient si k architektovi chodí pro návrh
řešení, radu, pomoc. Architekt by měl klientovi ukázat směr a vést ho. To zde postrádám.
Nemohu se zbavit dojmu, že současné navržené řešení je s nadsázkou a při přimhouření oka
totožné se současným stavem. Chybí mi zde přidaná hodnota, kterou by měl architekt klientovi
dát a kterou bych u takovéto práce očekával, což mi brání v udělení lepšího hodnocení.

Velmi skeptický jsem k navrženému technickému řešení. Jsem si jistý, že po nějakých ústup-
cích, poradě s realizační společností by se nějaká cesta našla a dekorace by se úspěšně postavila.
Pak bych ale koncept popsal pouze schématicky a technickou stránku bych popsal až po oné
poradě. Autorka se ale pouští do detailního popisu, jež se nepotkává s realitou dnešních dnů.

Doplňující otázky: 1) Jak by jste si poradila s čelním praktickým nasvícením dekorace, které by
přesvítilo vámi navržené efektové svícení zabudované do segmentů dekorace?
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2) Zkuste odhadnout váhu mobilního segmentu dekorace z výkresu K01, který má rozměr 310x310
cm, rám je z masivu, má záda z plného deskového materiálu a má zabudované osvětlení.

3) Zkuste se zamyslet nad důvody, proč se systém “Paper lightbox” ze kterého v návrhu vycházíte
používá běžně jen ve výrazně menších formátech.
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C - dobře.
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